Betriebsanleitung
SERIE EMIX23
Magnetisches Längenmesssystem mit 1 µm Auflösung
 Mit periodischen Indeximpuls oder optionalem Referenzimpuls
 Direkte berührungslose Messung (der Abstand zwischen Sensor
und Magnetband kann zwischen 0,1 und 0,8 mm betragen)
 Optionale LED-Abstandserkennung verfügbar
 Hohe Standardauflösung von 1 µm

WARNUNG!
Das Gerät darf nur mit einem feuchten Tuch gereinigt werden, keine aggressiven Reinigungsmittel verwenden!
Typenschlüssel
- 25 -
11 Typenschlüssel
11.1 Typenschlüssel EMIX23
HINWEIS:
Bei Bestellung verwenden Sie bitte den hier aufgeführten Bestellcode (Typenschlüssel).
Nicht gewünschte Bestelloptionen werden mit „-„ ausgefüllt.
11.1.1 Bestellbeispiele EMIX23
EMIX23-000-01.5-0001-00
EMIX23 Standard, mit 1,5 m Signalkabel, Auflösung 0,001 mm, Versorgung 10 … 30 VDC,
Ausgangspegel HTL, Anschluss über konfektionierte Leitungen (offen)
EMIX23-000-01.5-0001-00-D1-R-E
EMIX23 Standard, mit 1,5 m Signalkabel, Auflösung 0,001 mm, Versorgung 10 … 30 VDC,
Ausgangspegel HTL, Anschluss über 9pol. D-SUB, Referenzimpuls und Leseabstands LED
EMIX23-000-01.5-0005-11
EMIX23 Standard, mit 1,5 m Signalkabel, Auflösung 0,005 mm, Versorgung 5 VDC,
Ausgangspegel TTL, Anschluss über konfektionierte Leitungen (offen)
EMIX23 XX.X XXXX XX X
CCCC DD E
Serie/Typ:
EMIX23
Längenmesssystem
Versions-Nr.:
000 = Standardversion
Signalkabellänge in m:
01.5 = 1,5 m Standardlänge
Auflösung in µm:
0001 = 0,001 mm bei 4 - facher Flankenauswerung
Versorgung / Ausgangspegel:
00 = 10-30 VDC / 10-30 V-HTL
01 = 10-30 VDC / 5 V-TTL
11 = 5 VDC / 5 V-TTL
Optionen:
D1 = Anschluss über 9 Pol. D-SUB Stecker, ELGO – Standardbelegung
D3 = Anschluss über Rundstecker passend zu SKA1 – Signalkabel
L = Vertikale Lage des Sensors *
R = Mit frei wählbaren, einmaligen Referenzimpuls
E = LED > LED leuchtet grün = Leseabstand ok / LED leuchtet rot = Leseabstand nicht ok**
* Option L in Kombination mit Option R nicht möglich
** Momentan nur bei Versorgungsspannung: 5 VDC / Ausgangspegel 5 V-TTL möglich
AAA
XXX
BB.B
Typenschlüssel
- 26 -
11.2 Typenschlüssel Magnetband
HINWEIS:
Bei Bestellung verwenden Sie bitte den hier aufgeführten Bestellcode (Typenschlüssel).
Nicht gewünschte Bestelloptionen werden mit „-„ ausgefüllt.
11.2.1 Bestellbeispiele Magnetband
MB20-20-10-1-R-EPS (Standard)
Magnetband 2 mm Polgrundteilung, 10 mm Breite, Einspursystem, Magnetband auf Rückschlussmaterial.
Mit Einzelpolmagnetisierung (erforderlich für hohe Sensor-Auflösungen ab 1 µm).
MB20-20-10-1-R (Standard)
Magnetband 2 mm Polgrundteilung, 10 mm Breite, Einspursystem, Magnetband auf Rückschlussmaterial.
Ohne Einzelpolmagnetisierung (geeignet für gröbere Sensor-Auflösungen als 1 µm, z. B. 0,005 mm).
MB20-20-10-2-R-D-BK80-REF0154
Magnetband 2 mm Polgrundteilung, 10 mm Breite, Zweispursystem, Standard: Magnetband auf Rückschlussma-
terial, ohne Klebeband und Abdeckband, 8 mm Kunststoffband auf 10 mm Trägerband, Einmaligen Referen-
zimpuls 154 mm von rechts (Kabelabgang rechts). Ohne Einzelpolmagnetisierung (geeignet für gröbere Sensor-
Auflösungen als 1 µm, z. B. 0,005 mm).
MB20 BB
Bezeichnung:
Polgrundteilung:
Bandbreite in mm:
Spuranzahl:
MB20 = Inkrementelles Magnetband
20 = 2 mm Polteilung (z.B. EMIX23)
Anzahl der Magnetspuren
1 = Einspursystem
2 = Zweispursystem (Für Referenzimpuls notwendig)
C
Bandaufbau:
10 = 10 mm
E
R = Standard: Magnetband auf Rückschlussmaterial
          (verklebt mit Klebeband auf Rückschlussseite und
    beigelegtem beklebtem Abdeckband)
Zusatzinformationen :
REF0154 = Referenzimpuls nach 154 mm
BK80 = 8 mm Kunststoffband auf 10 mm Trägerband
EPS = Einzelpolmagnetisierung (bei Auflösung ≤ 1 µm erforderlich!)
FFFFFFF
Optionen:
B  = Ohne Klebeband auf Rückschlussseite
C = Ohne beigelegtes Abdeckband
D = Ohne Klebeband und Abdeckband (B+C)
20 D
Typenschlüssel
- 27 -
11.3 Typenschlüssel Führungsprofil
320,00 320,00320,00 20,00
997,00
Abbildung 19: FBK80 Zeichnung
HINWEIS:
Bei Bestellung verwenden Sie bitte den hier aufgeführten Bestellcode (Typenschlüssel).
12 Zubehör
Tabelle 6: Zubehör
Bestellbezeichnung Beschreibung
FW2070 Führungswagen für EMIX23
FS1000, FS1500
oder FS2000
Führungsschiene für Magnetband (Länge: 1,0 m, 1,5 m und max. 2,0 m verfügbar).
Die Führungsschienen können für größere Messlängen aneinander gereiht werden.
AP-00-XX Magnetband-Abdeckprofil (Länge: AP-00-1m = 1,0 m / AP-00-2m = 2,0 m)
Endkappe 10 mm - Set 2 Endkappen (10 mm) und 2 x M3 Schrauben; zusätzliche Fixierung im radialen und
linearen Bereich, sowie zum Schutz der Magnetband-Enden
FBK80 Führungsprofil für Magnetband BK80
AFBK80 Verbindungsprofil für die Verbindung von FBK80
POSU Polsucherkarte 85 x 55 mm für Magnetbänder
FBK80
Serie / Type:
Führungsprofil (Aluminium)
Länge in mm:
1000 = 1000 mm
Standardlänge auf Lager
(FBK80-0997)
XXXX
- 28 -
Notizen:
- 29 -
Notizen:
- 30 -
Notizen:
Index
- 31 -
13 Index
Abmessungen AFBK80 10
Abmessungen FBK80 9
Abmessungen Sensor 9
Aktive Sensorflächen 19
Anschlüsse 22
Ausrichtung des Sensors zum Magnetband 20
Berührungsschutz 12
Bestellbezeichnung 9
Betriebssicherheit 5
Betriebsstörungen 23
Chemikalienbeständigkeit Magnetband 16
Demontage 6
Einsatzumgebung 12
Entsorgung 6
Entstörmaßnahmen 23
Erstinbetriebnahme 12
Funktionsprinzip 8
Garantiebestimmungen 6
Gefahrenquellen 6
Gerätenummer 9
Identifikation 9
Impulsdiagramm 8
Inbetriebnahme 12
Installation 12
Installation des Sensors 18
Installation Magnetband 13
Lagerung 7
LED zur Distanzüberwachung 21
Magnetband-Varianten 17
Montage FBK80 / AFBK80 21